
 

Faculdade de Pará de Minas – Fapam | Portaria 218/2018 | Página 1 de 1 
 

 

 

PORTARIA N. º 218/2018 
 

 

Criação de novos cursos de pós-graduação lato 

sensu – especialização – da Faculdade de Pará 

de Minas – FAPAM 

 

 
O Diretor Geral da Faculdade de Pará de Minas- FAPAM, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Regimento Geral, art. 11, inciso XVII 
 

CONSIDERANDO, o art. 38, inciso III; e artigo 2.º do Regimento Geral da Faculdade de Pará de 

Minas visando à concretização do aperfeiçoamento profissional dos alunos e a formação contínua 

do conhecimento e, considerando a aprovação do Conselho Superior, conforme artigo 7.º, inciso 

VI e do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, conforme o artigo 9.º, IV; 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º.  Criar cursos de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em: 
 

I. Gestão Educacional: Supervisão e Gestão Escolar 

II. Neuroeducação: Neurociências na Educação 

III. Agronegócio: Gestão, Segurança e Qualidade dos Alimentos 

IV. Práticas em Advocacia Trabalhista 

V. Gestão Estratégica de Pessoas 
 

Art. 2º. O presente ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se e registre-se. 

 

Pará de Minas, 1º de fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

RUPERTO BENJAMIN CABANELLAS VEGA 

Diretor Geral 

 


